SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP
EDITAL

EDITAL 046/2023

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 005 E 006 - AGENTE DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS E AGENTE COMUNITÁRIO DA SAÚDE

Processo nº 23.0.000013334-5

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio de sua Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio,
no uso de suas atribuições legais, através da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciência -
FUNDATEC, torna público:

1 . O Resultado dos Recursos Administrativos sobre a Listagem Preliminar das Inscrições , conforme
Anexo I, deste Edital.

2. As Listas Homologadas de Inscritos por cargo e área geográfica, conforme Anexo II, deste Edital.

3. A Data, a Hora e o Local das Provas Teórico-Objetivas , conforme abaixo:

Data: 30 de abril de 2023 (Domingo);

Turno: MANHÃ (Horário local);

Horário de Apresentação dos Candidatos: 08 (oito) horas*;

Horário de Fechamento dos Portões: 09 (nove) horas;

Início das Provas Teórico-Objetivas: 09 (nove) horas e 10 (dez) minutos;

Duração das Provas Teórico-Objetivas: 03 (três) horas e 30 (trinta) minutos;

Local: Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (PUCRS);

Endereço: Av. Ipiranga, nº 6681, Partenon, Porto Alegre/RS.

*Antes de adentrarem na sala, os candidatos deverão guardar seus pertences,
assim como aguardarem nas filas para ingresso no recinto de prova.

3.1. Todos os horários determinados por esse Edital seguirão conforme horário de Brasília/DF.

3.2. O candidato deverá permanecer obrigatoriamente no local de realização da prova por, no mínimo, 01 (uma)
hora após o início.

3.3. O candidato só poderá retirar-se do recinto da prova, portando o caderno de questões, após 01 (uma) hora
e 30 (trinta) minutos do início.

3.4. O controle e o aviso do horário são de responsabilidade do fiscal de sala.

Edital 46 (23155783)         SEI 23.0.000013334-5 / pg. 1

3.5. O candidato deverá consultar o seu local de prova, bem como o número da sala, pelo site
www.fundatec.org.br, através do link “Consulta da Data, Hora e Local da Prova Teórico-Objetiva ”, disponível no
site da FUNDATEC.

3.6. As demais orientações para realização da Prova Teórico-Objetivas constam no Anexo III, deste Edital.

4. A Densidade de Inscritos, conforme quadro abaixo:

Cargos
Total de
Inscritos

Reserva de
Vagas -
Pessoas

com
Deficiência

Reserva
de Vagas -
Pessoas
Negras

Total
de

Vagas

Densidade
por Vagas

PSP 005 - Agente de Combate às
Endemias

170 4 42 1 170,00

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - Clínica da Família Álvaro
Difini

28 1 15 1 28,00

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - Clínica da Família José
Mauro Ceratti Lopes

12 0 5 1 12,00

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - US Alto Erechim

1 0 0 CR 0,00

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - US Aparício Borges

8 0 4 CR 0,00

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - US Asa Branca 4 0 0 CR 0,00

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - US Assis Brasil

16 0 5 CR 0,00

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - US Bananeiras

10 0 0 1 10,00

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - US Barão de Bagé

2 0 1 CR 0,00

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - US Batista Flores

1 0 0 CR 0,00

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - US Beco do Adelar

12 0 4 CR 0,00

Edital 46 (23155783)         SEI 23.0.000013334-5 / pg. 2

https://sei.procempa.com.br/sei/www.fundatec.org.br

PSP 006 - Agente Comunitário de
Saúde - Clínica da Família Belém
Novo

11 0 1 1 11,00

Porto Alegre, 12 de abril de 2023

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON,

Diretora de Seleção e Provimento.

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
13/04/2023, às 11:43, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 23155783 e o código
CRC 2B296371.

23.0.000013334-5 23155783v2

Edital 46 (23155783)         SEI 23.0.000013334-5 / pg. 3

	Edital 46 (23155783)